转发《关于切实做好工贸企业岁末年初安全

生产和消防安全工作的提示函》的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司：

现将绍兴市上虞区安全生产委员会办公室《关于切实做

好工贸企业岁末年初安全生产和消防安全工作的提示函》转

发给你们，要求各单位深刻汲取事故教训，严格落实安全生

产主体责任，持续推进隐患排查治理，坚决防止麻痹松懈思

想；利用各种方式加强安全生产宣传教育培训，积极参与“浙

江省安全生产网络学院”开展技能学习；各单位要严格执行

领导干部到岗带班工作机制，做好值班值守，关键岗位落实

24 小时值班制度，切实加强安全管理与风险管控，防范发生

各类安全事故。

附件：1.提示函

 2.浙江省安全生产网络学院“春节期间企业员工安全

   技能学习”操作指南

 3.虞消安办[2021]10号文件

绍兴市上虞区供销合作总社

                          2021 年 2 月 5 日

绍兴市上虞区供销合作总社

关于切实做好工贸企业岁末年初安全生产和消防安全

工作的提示函

各乡镇街道、杭州湾综管办，区直有关部门和单位：

岁末年初历来是安全生产关键时期。为深刻汲取今年以

来的各类重大事故教训，牢固树立安全第一、生命至上理念，

切实强化红线意识，督促企业落实安全生产责任制，严防各

类生产安全事故发生，现就加强岁末年初安全生产和消防安

全工作提示如下：

一、坚决防止麻痹松懈思想。临近春节，各类工贸企业

进入生产高峰期，易出现赶工期、抢进度和突击生产、超负

荷运转等问题，人流物流车流急剧增加，风险多种因素叠加，

事故发生几率增大。各乡镇街道、杭州湾综管办，区直有关

部门和单位要始终绷紧神经，充分认清当前安全生产和消防

安全工作的重要性，进一步强化责任意识、红线意识，坚决

克服麻痹侥幸心理。要深入研判本辖区内行业领域事故规律

特点，突出涉爆粉尘、喷涂作业、涉氨制冷、有限空间、高

温熔融等重点行业领域，有针对性地制定严密的防范管控工

作方案。要层层分解任务，压实企业主体责任，严防各类事

故发生，确保安全生产形势稳定。

绍兴市上虞区安全生产委员会办公室

二、持续推进隐患排查治理。要督促企业持续加强自查

自纠，把安全生产责任落实到每个环节、每个岗位和每名员

工，全面细致开展隐患排查治理。要持续深入推进安全生产

综合治理三年行动和安全生产大检查大整治大提升专项行

动，紧盯容易引发生产安全事故和火灾事故的突出隐患和薄

弱环节，督促企业落实落细风险管控工作。针对各项安全隐

患排查中发现的隐患问题，要举一反三，持续跟踪问题整改，

适时组织“回头看”，确保问题隐患归零。对重大安全隐患

要实施挂牌督办，依法应责令停产整改的必须责令企业停产

整改，确保整改到位。对隐患整改责任不落实、整改到位的，

要依法依规严肃处理。

三、全面开展宣传警示教育。及时对企业主要负责人、

安全管理人员、作业人员等进行安全生产教育培训，督促企

业加强员工安全管理和教育，开展针对性安全教育培训和应

急预案演练。“浙江省安全生产网络学院”已开辟“春节期

间企业员工安全技能学习”专栏（1 月 27日至 2月 28 日），

介绍疫情防控、有限空间、涉爆粉尘、安全技能提升等相关

知识，可免费登录平台学习，达到培训学时要求并考核合格

的，平台出具培训证明并可统计到 2021 年度百万员工安全

大培训指标内（具体操作流程详解附件）。春节期间留虞外

地员工较多，要在企业员工密集处和公告栏等处张贴警示挂

图，提醒企业员工注意安全，自觉防范生产安全事故和火灾

事故。通过手机短信、楼宇电视、微信公众号、短视频等载

体，高频次向企业和人民群众推送安全提示，切实提高广大

群众和企业职工应急避险意识以及自救互救技能。

四、切实加强应急值班值守。要切实加强节假日期间安

全监管工作，认真落实各项安全防范措施。加大对重点企业、

重要时段、重要环节的安全监管力度，增加对重点区域检查

频率，要求企业严格遵守检修作业规程和安全管理规定。进

一步健全信息共享、协调联动机制，加强灾害性天气、地质

灾害等预测预报和人流、车流监测，并及时向企业和人民群

众发布预警信息。进一步健全完善应急预案，落实应急物资

及装备，组织、发展救援力量。严格执行领导干部到岗带班、

关键岗位 24 小时值班制度，确保通讯畅通，一旦发生事故

或险情，要按规定及时报告、快速响应、有效应对、妥善处

臵，严禁迟报、漏报、谎报、瞒报。

附件：浙江省安全生产网络学院“春节期间企业员工安

全技能学习”操作指南

绍兴市上虞区安全生产委员会办公室

2021 年 1月 29日

附件：

浙江省安全生产网络学院

“春节期间企业员工安全技能学习”操作指南

一、手机端操作：扫码下载安全学院 app。

1、个人注册：企业从业人员登录前，请先到【个人注册】

入口注册，填写个人信息，在所属区县选择上虞区—所在镇街。

2、用户登录：已注册用户可以点击“登录”按钮，输入手机

号和密码登录。

首次登录用户会强制录入人脸，用于后期看课、考试等

功能人脸识别。

3、在线培训：登录后选择春节期间企业员工安全技能学习

专栏进行课程预览及报名学习，在完成规定 16 个学时的情况

下并且在线考试合格的，可以打印“培训证明”。

二、电脑端操作：登录网址 https://www.zjaqxy.com/

1、个人注册：企业从业人员登录前，请先到【个人注册】

入口注册，填写个人信息，在所属区县选择上虞区—所在镇街。

2、用户登录：已注册用户点击【立即登录】按钮，输

入手机号和密码即可登录，首次注册的用户需要下载手机

app 进行人脸验证才能正常使用。

3、在线培训：登录后选择春节期间企业员工安全技能学习

专栏进行课程预览及报名学习，在完成规定 16 个学时的情况

下并且在线考试合格的，可以打印“培训证明”。